Napoli (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 67v; Pinto, Ricerca 2011). 

- 8. Die ... Ind. ... Neapoli. Imperante ... [Constantino] an. 14, set et Romano et Cristoforo an. 

1. Maria abbatissa monasterii Dni et Salvatoris nostri Iesu Christi et Ss. Pantaleonis et 

Sebastiani atque beatissimi Gregorii maioris ancillarum Dei promittit Pulcharo 

vicedomino S. Neapolitanae ecclesie filio ... seu Andree de Urso dare duas terras positas in 

Gualdo, una quarum coheret cum terra heredum d. Sergii ducis, alia vero terra coheret cum 

terra predictorum heredum d. Sergii ducis, et dictus Pulcharus eidem abbatisse promittit 

solvere terraticum omni anno de tritico et milio ... Actum per Iohannem Curialem et subscribit 

Athanasius reverendiss. episcopus (Not. instrum. S. Gregorii n. 398; Capasso, Monumenta ..., 

II* 1885 p.22). 

- Gli elementi riportati non consentono di fissare con certezza la data: i nomi e gli anni di 

impero portano al 921; la presenza di eredi del duca Sergio (877-977) e la sottoscrizione del 

vescovo Attanasio porterebbe al 937-961. Inoltre nella versione degli inizi del ‘700 riportata 

nel vol. 3437 è segnato solo il monastero di S. Gregorio, mentre in quella proveniente dal 

notam. pubblicato dal Capasso sono segnati i due monasteri di S. Pantaleone e S. Gregorio 

che porterebbe a dopo l’unificazione avvenuta nel 1009 (Pinto, 2011). 

19.11.925 - Die 19 Nob.is Ind. 14. Neapoli Imp.e Costantino Imp.re an. 18. Mastalus filius 

Leonis vendit Iuliano superiora domus positæ in vico qui vocatur Capuano, sed totum 

consuptum. Actum per Stefanum Curialem. Num.° 405 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 

69v; Pinto, Ricerca 2011). 

4.7.930 - 17. Die 4 m. iulii ind. III (929-930). Neapoli. Imperante d. n. Constantino 

porfirogenito m. i. an. 22 (908-959) sed et Romano et Christoforo eius filio mm. ii. an. 9. 

Landolfus filius q. d. Vualferii et Sergius filius q. d. Aligerni et Martia filia q. d. Basilii et 

Elisabet filia q. d. Sergii relicta q. d. Basilii et Eufimia relicta q. d. Sergii et ipsa Martia cum 

consensu Radelgrimi viri sui donant monasterio Ss. Sebastiani atque Gregorii puellarum 

Dei quandam cisternam sitam ante griptam eorum positam in monte iuxta S. Erasmum ... 

Actum per Stephanum Curialem (Notam. instrum. S. Gregorii n. 49; Capasso, Monumenta ..., 

II* 1885 p.28). 

- … Num.° 49 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 11r; Pinto, Ricerca 2011). 

30.3.936 - Die 30 martij Ind. 9.a Imp.te Costantino Porfirogenito Imp.re an. 28. Sergius filius 

D.ni Ioannis, et Anastasius promittunt Nicolao quamdam terram positam ad S.m Ciprianum 

ubi dicitur ad Tubeis qua est comunis inter eos in calali Archi sub onere modiorum tridici 

quatuor. Actum per Ioannem Curialem. Num.° 148 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 26v; 

Pinto, Ricerca 2011). 

3.11.951 - ... die tertia mensis nobembrii indictione decima neapoli Certum est nos iohannes 

domini gratia consul et dux filio quidem venerabilis domini marini duci una cum consensu et 

voluntate presentem theodore gloriose ducesse coniugi meae ... tradidis vobis cesario ferrario 

... accepimus a vobis idest integra una terra tua campese que nominatur ad arbustum in 

campum ante sanctum iacobum ... abet finis ab uno latere terra monasterii sancti gregorii ... 

per manum gregorii curialis … (RNAM, 2 1847 p.21). 
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23.12.955 - Die 23 Xmbris Ind. 14. Neap. Imp.e Costantino Imp.re an. 48 Leo filius D.ni 

Ioannis concedit ad laborandum Stefano et Bono, et Leoni, filiis Leonis habitatoribus loci 

Cambranæ duas pectias terræ positas in dicto loco per quinquennium, et promittunt dare 

omnium anno salmam unam de vino, et dividere fructus. Actum per Ioannem Curialem. 

Num.° 491 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 84v; Pinto, Ricerca 2011). 

24.3.958 - Die 24. Martij Ind. p.a Neap. Imp.e Costantino Imp.re an. 50. Mara filia D.ni 

Georgij habens litem cum Ioanne Petro, et Marino filijs D.ni Sergij Monachi de censu aquæ 

… Actum per Petrum Curialem. Num.° 492 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 84v; Pinto, 

Ricerca 2011). 

5.1.959 - Die 5. Ianuarij Ind. 2.a Neap. Imp.te D.no Costantino Imp.re an. 51 Sergius cui 

supranomem Piculo, et alij eius germani recipiunt ad laborandum à Sapatino filio Petri 

habitatore in loco qui nom.r Siniolo ad S.m Ioannem à Tuduczulum campum de terra sitam in 

d.o loco, qui coheret ab uno latere cum Risina, et cum Ribo de Risine, et promittunt dividere 

… pro medietate cum d.o Sapatino … actum per Petrum Curialem. - … Num.° 47 (ASNa, 

Mon. sopp., vol. 3437, fol. 10v; Pinto, Ricerca 2011). 

c.960 - Il suo culto a Napoli è anteriore al sec. IX, diffuso dalla colonia armena fuggita 

dall'Oriente. L'agiografo napoletano Pietro suddiacono, vissuto tra il secondo decennio e la 

metà del sec. X, tradusse dal greco in latino la vita di S. Gregorio Armeno per ordine di 

Attanasio III (eletto vescovo di Napoli nel 907 o 910) e la dedicò al prefetto Sergio, fratello 

del suddetto vescovo e genero del duca Marino I (919-928) (Mallardo, Storia antica ..., 1943 

pp.145-147; Strazzullo, L’antica ..., 1995 p.16). 

14.8.964 - Die 14 Ag.ti Ind. 7 Neap. Imp.e Niceforio Imp.e an. p.mo Stefanus Sparano, et 

Licinus de loco Ottaiani litem habent de quodam fundo sito cum d.o loco Ottajani, et decua 

introitus in … fundum, et conveniunt inter eos. Actum per Petrum Curialem. Num.° 337 

(ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 59r; Pinto, Ricerca 2011). 

7.2.966 - Die 7 Feb. Ind. 9. Neap. Imp.e Basilio Imp.re an. 6.°. Marinus filius D.ni Ioannis, et 

Petrus filius D.ni Petri habentes litem cum Sergio Farao pro quodam solareo Leonis, et 

Ioannis filiorum Cesarei promittunt non fare collusionem cum dictis germanis. Actum per 

Petrum Curialem. Num.° 488 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 84r; Pinto, Ricerca 2011). 

1.9.966 - Die p.mo Set. Ind. 10 Neap. Imp.e Basilio Imp.re an. 7.° filio D.ni Marini dat Ioanni 

adoptino Stefani presbiteri fundum de terra ad pensionem … Actum per Ioannem Curialem. 

Num.° 340 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 59v; Pinto, Ricerca 2011). 

25.11.967 - Die 25 Nov. Ind. 11 Neap. Imp.e Basilio Imp.re an. 8. Conventio inter Mariam 

filiam Aligerni, et Ursum eius germanum pro divisione bonorum … Actum per Ioannem 

Curialem Num.° 526 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 89v; Pinto, Ricerca 2011). 

12.8.970 - 183. Die 12 m. augusti ind.XIII. Neapoli. Imperante d.n. Basilio m. i. an. 10, sed et 

Constantino fratre eius m. i. an. 7. Maria et Iohannes … vendunt et tradunt Sergio Ferrario ... 

coheret cum terra monasterii Ss. Severini et Sossii ... Octava pectia terre campese, que vocatur 

ad coxitum et coheret cum terra heredis Pulcari … (Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.118). 

- Die 12. agusti Ind. 13 Neap. Imp.e Costantino Imp.re an. 10. Maria et Ioannes vendut Sergio 

Ferrario Casale positum in Mesareum … Num.° 528 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 89v; 

Pinto, Ricerca 2011). 
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18.7.975 - Die 18 Iulij Ind. 3 Neap. Imp.e Basilio Imp.re an. 15. Petrus filius Stefani habitator 

loci Arcora recipit ad pensionem a D.na Maria filia D.ni Leonis corrigeam terra posita foris 

ipsa arcora, quæ coheret cum terra D.ni Marini, et cum via publica quæ pergit al Licinianum 

et promictit medietate fructum et vini. Actum per Petrum Curialem. Num.° 406 (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3437, fol. 69v; Pinto, Ricerca 2011). 

9.4.978 - Die 9. Aprelis Ind. 6.
a
 [a.977-978] Neap. Imp.te Basilio Imp.re an. 18. Mon.rium 

S.ti Gregorij locat quamdam terram ad medietatem fructuum dividendorum inter ipsum 

Mon.rium et conductorum, sed quia consumptum est hoc instrumentum non potest colligi 

nemen conductoris, neque ubi sita sint bona locata. Actum per Gregorium Curialem [a.964, 

969, 1027, 1033]. Num.° 99 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 19r; Pinto, Ricerca 2011). 

- D.na Anna aba Mon.rii S.ti Gregorij locat cuidam quamdam terram sitam in loco qui nom.r 

Cisano ad medietatem fructuum, sed in hoc instrumentum deficit principium, verum ex 

caractere videtur esse tempore Grecorum. Actum per Ioannem curialem. Num.° 113 (ASNa, 

Mon. sopp., vol. 3437, fol. 21r; Pinto, Ricerca 2011). 

- Domina Anna abbatissa monasterii Sancti Gregorii locat cuidam quamdam terram sitam in 

loco qui nominatur Cisano ad medietatem fructuum, sed deficit principium, sed ex caractere 

videtur esse tempore Grecorum. Actum per Ioannem curialem et scriniarium et testes sunt 

subscripsi caractero longobardo. Num. 113 (Pilone, Il Diplomatico ..., 1989 p.61). 

- Il documento è assegnato al sec. X non soltanto perchè nel notamento si legge videtur esse 

tempore Grecorum, ma anche perchè si ritiene che il curiale Ioannes sia quello dei docc. nn. 

398 (a. 921), 148 (a. 936), 491 (a. 955), 340 (a. 966), 250 (a. 967), 100 (a. 990) e 342 (a. 993), 

sempre accompagnato da testes che sottoscrivono in caractere longobardo (Pilone, Il 

Diplomatico ..., 1989 p.61). 

- Un altro elemento per l’assegnazione al sec. X è la presenza del solo nome Sancti Gregorii; 

infatti, dal 1009 i documenti riportano in genere i quattro nomi Gregorii et Sebastiani, atque 

Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, et beati Pantaleonis. Attenzione: il documento del 13 

agosto 1173 è anche di Ioannem curialem ed i testi sottoscrivono in caractere longobardo 

(Pinto, 2009) 

1.4.979 - Die p.o Aprelis Ind. 7.a Neap. Imp.e Basilio Imp.e an. 19. Ioanni filius D.no Ioannis 

promictit Moni, et Stefano germanj pro quadam terra quæ nom.r ad illum Campum quindici 

… Actum per Ioannem Curialem. Num.° 341 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 59r; Pinto, 

Ricerca 2011). 

28.2.990 - Die 28. februarij Ind. 3.a Neap. Imp.te Basilio Imp.re an. 30. Stefanus, et Aligernus 

vendunt D.no Ioanni quamdam terram positam ad Filotani quæ coheret cum terra Ecc.æ S.æ 

Mariæ de d.o loco cum terra de illi Atalarici, et cum quadam Padule. Pro pretio auri tar. 20. 

Actum per Ioannem Curialem. Num.° 100 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 19r; Pinto, 

Ricerca 2011). 

29.4.993 - 279. Die 29 m. aprilis ind. VI. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. a. 33, sed et 

Constantino m. i. fratre eius a. 30. Iudicare visa fuit d. Maria h. f. ... per suum dispositum 

omnem sua hereditate ... Marinus cepit inde magnam cogitationem abere, ni si mors accesserit 

et nequaquam illud iret pro anima q. cognate sue, et sibi comparuit ut illud offerret in 

monasterio beatissimi Gregorii et Sebastiani puelarum Dei. Hitcirco ipse memoratus 

Marinus distributor pro vice sua et pro vice de ceteris distributores, qui iam defunti sunt, per 

hanc chartulam pro redentione anime memorate q. Marie cognate sue offert atque impresenti 

contradit d. Marum ven. abbatisse memorati monasterii et cenobii beatissimi Gregorii 

atque Sebastiani puellarum dei ... Scriptum et actum per Ihoannem curialem et scriniarium 
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... (Notam. instrum. S. Gregorii n. 342; Minieri, Saggio di codice …, t. I 1878 n. 5; Capasso, 

Monumenta ..., II* 1885 p.173). 

- … Num.° 342 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 59r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.9.994 - Die 20 Set. Ind. 8. Neap. Imp.e Basilio Imp.e an. 35 … Actum per Mastalum 

Curialem. Num.° 343 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 59r; Pinto, Ricerca 2011). 

27.10.999 - Die 27 Ott.e Ind. 13 Neapoli Imp.e Basilio Imp.re an. 40. Cum venerit ad obitum 

Anna de Ripura de loco Pisanula disponit in benef.o Ioannis Quinto is.bri de Turaniana … 

Actum per Sergium Tabularium, sed … consumptum. Num.° 408 (ASNa, Mon. sopp., vol. 

3437, fol. 69v; Pinto, Ricerca 2011). 

19.4.996 - 290. Die 19 aprilis, ind. IX. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 36, sed et 

Constantino m. i. frater eius an. 33. Maria abbatissa monasterii et cenobii b. Gregorii atque 

Sebastiani ancillarum Dei promittit Regio filio Stephani ... territorio plagiense ... Actum per 

Leonem Curialem (Notam. instrum. S. Gregorii n. 409; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 

p.178). 

- … Num.° 409 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 70r; Pinto, Ricerca 2011). 

16.3.1005 - Die 16 Martij Ind. 3 Imp.e Basilio Imp.e an. 45. Stefanus filius Ioannis cer..datur 

cum D.no Ioanne, et D.na Maria Rindinini, et cum alijs de fenestris et regiis quas facere debet 

in eius domo iuxta trasendam comunem inter eos in vico qui nom.r Capuanum regione 

Furcillense à quibus spurcitiam proijcernum possint. Actum per Ioannem Curialem. Num.° 

344 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 60r; Pinto, Ricerca 2011). 

MONASTERO DEL SALVATORE E SAN PANTALEONE (C. 780-1009) 

767-799 - Stephanus Episcopus. Sedit annos xxxiii. menses v. dies xxvii [767-799] ... 

Praeterea intra eamdem Urbem tria fecit Monasteria, quae ad nomen sancti Festi, et Sancti 

Pantaleonis Martyrum ... (Diacono, Chronicon ..., c. 906 in D'Aloe, Storia ..., I App. p. 53). 

- Eupraxiam filiam habuit Stephanus Theofilo Duci in matrimonium collocatam, de qua in 

Theophilo; & Caesarium filium Ducem ... Templa in urbe condidit, Monasteria aedificavit ... 

S. Pantaleonis praeterea, cujus nullum nunc extat vestigium (Capaccio, Historiae …, I 1605 

ed. 1771 p.109). 

- Stephanus secundus ... Is enim intra Neapolitanæ urbis mœnia tria construxit monasteria, in 

quibus regulares virgines sub Abbatissæ disciplina collocavit, praedijs, amplisque redditibus, 

ex quibus alerentur, donatis, sunt autem haec ... Cœnobium quoque Sancti Pantaleonis 

martyris ædificavit, cuius nullum nunc superest vestigium ... (Chioccarello, Antistitum ..., 

1643 p.72). 

- Nel sec. VIlI Stefano Vescovo e Duca di Napoli eresse quivi un tempio in onore di S. 

Pantaleone col monastero per le suore (Galante, Guida ..., 1872 p.203). 

21.7.968 - 166. Die 21. m. iulii ind. XI. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 8, sed et 

Niceforio et Constantino mm. ii. an. 5. Theodonanda humilis abbatissa monasterii Dei et 

Salvatoris nostri Iesu Xpi et S. Pantaleonis ancillarum Dei dat et concedit d. Petro ven. 

presbitero custode ecclesie S. Brancazii et Petro filio q. Leonis de Rubullu quasdam cathonas 

suas in palude sub annua pensione medietatis fructuum et pena etc. ad auri solidos 12 

bizanzios. Actum per Petrum curialem (Notam. instrum. S. Gregorii n. 50; Capasso, 

Monumenta ..., II* 1885 p.110). 

- … Num.° 50 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 11r; Pinto, Ricerca 2011). 
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20.1.969 - 172. Die 20. m. ianuarii ind. XII. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 9, sed et 

Niciphoro et Constantino mm. ii. an. 6. Carta divisionis facta a Petro, cui sopranomen Longo, 

et Martino filio Stephani, hoc est socero et genero, commanentibus in loco, qui vocatur ad 

Gualdum, de campu qui vocatur ad palmola, posito in dicto loco Gualdi, quem ad 

pastinandum tenent d. Theodonanda ven. abbatissa monasterii Domini et Salvatoris nostri 

Iesu Xpi atque S. Pantaleoni puellarum Dei; quem campum diviserunt in quintam partem 

inter eos et dictam abbatissam, cui tetigerunt tres partes, et coheret dictus campus cum campo 

de illi Ciriari et cum campu heredis d. Andree primarii et scriniarii et cum terra sancte Neapol. 

ecclesie; verum si ipsi Petris et Martinus voluerint vendere portiones suas debeant vendere 

eidem monasterio, prout fuerit appretiatum a christianissimis viris, et pena contraventionis 

statuta eat in auri libram unam byt. Actum per Gregorium curialem, et testes sine cognomine 

(Notam. instrum. S. Gregorii n. 527; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.112). 

20.6.969 - Die 20 Iunij Ind. 12. Neap. Imp.e Basilio Imp.e an. 9.° Maria filia D.ni Stefani 

donat Petro viro suo pronimio anure et dilusione quam in ipso habet insegnam saludiam suam 

quæ sita spectat de omni hereditate D.ni Marini Thij sui. Item donat ei domum cum gripta 

posita in regione porta novensæ. Actum per Sergium Curialem. Num.° 397 (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3437, fol. 67v; Pinto, Ricerca 2011). 

26.2.972 - 191. Die 26 m. februarii, ind. XV [971-972]. Neapoli. Imperante d. n. Basilio (960-

1025) m. i. an. 12, sed et Constantino [962-1028] m. i. fratre eius an. 9, sed et Iohanne m. i. 

an. 2. Marinus filius d. Sergii monachi commutat et tradit d. Iohanni, exadelfo germano suo, 

filio d. Marini thii sui, inclitum unum cubuculum suum, positum intus hanc civitatem 

Neapolis in platea nustriana, qui coheret cum alio cubuculo predicti d. Iohannis, cum curte 

monasterii S. Pantaleonis et cum horto dicti monasterii. Et in excambium predictus Marinus 

recipit a dicto d. Iohanne inclita una inferiora terranea, posita intus hanc civitatem Neapolis in 

predicta platea nustriana, constituta subtus alium cubuculum predicti Marini, que coherent 

cum dicta curte predicti monasterii S. Pantaleoni, et a parte occidentis est porticum 

publicum, et a parte septentrionis est porticum dicti monasterii; et pena contraventionis est in 

auri solidis 15 (Notam. instrum. S. Gregorii, n.529; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.122). 

- Un doc. del 972 ne ricorda la corte, l’orto, ed il portico che sporgeva sulla detta via 

(Capasso, Topografia ..., 1895 p.170). 

- … Num.° 529 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 90r; Pinto, Ricerca 2011). 

1.1.975 - 205. Die 1 m. ianuarii, ind. III. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 15, sed et 

Constantino m. i. frater eius an. 12 et Iohanne m. i. an. 5. Theodonanda, humilis abbatissa 

monasterii Domini et Salvatoris nostri Iesu Xpi et Pantaleoni puellarum Dei promittit 

Petro filio Gregorii ... Actum per Petrum curialem ... (Notam. instrum. S. Gregorii, n. 489; 

Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.129). 

- … Num.° 489 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 84r; Pinto, Ricerca 2011). 

- Non è citato il monastero S. Gregorio e Sebastiano (Pinto 2009). 

30.5.975 - Die 30 Magij Ind. [deficit] Neapoli Imp.te Basilio Imp.e an. 15 Ioannes et sergius 

filij D.ni Stefani vendunt, et tradunt Martino filio Ioannis domucellam positam intus civit.m 

Neap. in Platea Nustriana, quæ coheret cum domo Anna filia D.ni Leonis et cum domo Sergij 

filij D.ni Petri. Pro pretio t. 78. Actum per Sergium Curialem. Num.° 196 (ASNa, Mon. sopp., 

vol. 3437, fol. 33v; Pinto, Ricerca 2011). 

2.1003 - ... die ... mensis februarii indictione prima neapoli: Certum est nos sparanum 

humilem presbyterum et primicerio congregationis charta sexta feria ecclesia sancti georgii 

catholice majoris quod est ecclesia sebriane una cum cunta nostra congregatione sacerdotum 
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memorate charte: quamque et cunta stauritas plevi memorate ecclesie: A presenti die 

promptissa volumtate venumdedimus et tradidimus tibi iohanni filio quondam anastasii cui 

nomen baculi ... duas clusurias ... nominatur et ponitur at campu de lucia ... coheret ... de alio 

latere terra monasterii sancti sebastiani ... de alio capite trasenda qui pergit at casalinas de 

memorato loco tertium ... per absolutione domini athanasii sanctissimi episcopi sancte 

neapolitane ecclesie ... quarta charta quem fecit lupo presbytero filio quondam vone memorie 

sergii carpentarii et dispositore ecclesie beati pantaleoni ... ego petrus primarius curie uius 

civitatis neapolis hoc esemplaria charta venditionis sicut superius legitur ... at memorato 

monasterio sancti sebastiani situm in biridario ... imperante domino nostro alexio magno 

imperatore anno duodecimo. sed et iohanne porfilogenito eius filio magno imperatore anno 

primo: die octabadecima mensis aprilis indictione prima (18.4.1093) - (RNAM, 4 1854 p.11). 

- 318. Die ... m. februarii, ind. I. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. ... sed et 

Constantino frater eius m. i. an. 40. Sparanus humilis presbyter et primicerio congregationis 

charta sexta feria ecclesie S. Georgii Catholice majoris, quod est ecclesia Seberiana, una cum 

cunta nostra congregatione sacerdotum memorate charte, quamque et cunta stauritas plevi 

memorate ecclesie vendit et tradit Iohanni filio q. Anastasii, cui nomen Baculi, abitator ... 

terras iuris memorate congregationis charte sexta ferie duas clusurias ... nominatur et ponitur 

at campu de Lucia ... coheret ... de alio latere terra monasterii S. Sebastiani ... de alio capite 

trasenda qui pergit at casalinas de memorato loco Tertium ... per absolutionem d. Athanasii 

sanctissimi episcopi S. Neap. ecclesie ... quarta quem fecit Lupo presbitero filio q. vone 

memorie Sergii Carpentarii et dispositore ecclesie b. Pantaleonis ... Exemplaria relevata ex 

ipsa authentica quam dedit d. Iohannes ven. abbas filius vone memorie d. Guaimarii principis 

salernitani et a singulis relecta per Petrum primarium et Stephanum tabularium Curie civ. 

Neapolis imp. Alexio m. i. an. 12, sed et Iohanne porfilogenito eius filio m. i. an. 1 die 18 m. 

aprilis ind. I (a. 1093) (Notam. instrum. S. Sebast. n. 549; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 

p.195). 

- La chiesa di S. Pantaleone dovrebbe stare in loco qui nominatur Fualdo ad S. Iulianum (v. 

doc. 13.7.1066; Pinto 2009). 

MONASTERO DEI SANTI GREGORIO E SEBASTIANO, SALVATORE E SAN PANTALEONE (1009-

1296) 

17.3.1009 - 334. Die 17 m. martii ind. VII. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 49, sed et 

Constantino m.i. frater eius an. 46. Maria olim abbatissa monasterii Domini et Salvatoris 

nostri Iesu Christi adque Pantaleoni puellarum Dei, nec non Anastasius et Iohannes uterini 

germani filii q. d. Petri Palaminestra, seu Maria h. f. filia q. d. Gregorii Palaminestra relicta q. 

d. Sergii Caretusi, hoc est thios et nepote, promittit d. Marum ven. abbatissa monasterii et 

cenobii beatissimi Gregorii et Sebastiani puellarum Dei et ad cuncta congregatione 

monacharum memorati sancti et ven. monasterii et cenobii propter iam dictum integrum 

monasterium vocabulo Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi atque Pantaleoni 

ancillarum Dei una cum ecclesiis seu cellis et habitationibus quamque domibus et casalibus, 

hortuas terris cultis et incultis montis, collis, ribis, scapulis, seu pascuis, olibetis, castanietis, 

cerquetis seu padulis cum aquis suis, et cum sex unciis de fusarium simul et omnibus 

hospitibus et commenditis, fundatis et exfundatis, et fundoras viborum et mortuorum fundata 

et exfundata, insimul cum cespitibus et consuetudinibus et regulis vel omnibus adiacentibus et 

pertinentibus eis seu et omnibus serbis et ancillis quamque et omnibus mobilibus rebus 

mobilium et immobilium seseque moventibus omnibusque ad dictum monasterium generaliter 

et in integro pertinentibus seu et cum duas partes memorati Anastasii et Iohanni germanis de 

integrum hortum predicti monasterii positum foris illa gurgite de foris porta Furcilla, qui est 

iuxta via publica que pergit ad illa fuga quas lavorat ille Cannabaro. Insuper duas preceptoras 

quas de memorato monasterio et omnibus memoratis ex eo pertinentes appreensas habuerant a 

publica potestate aput ipsam abbatissam impresenti remiserunt. Propter quod in presentia 

35 

acceperunt [per i quali ricevono] a pred. monasterio Ss. Gregorii et Sebastiani auri solidos 

140 de tari ana quatuor tari per solidum. Promittunt etiam quod si quabis personas ipsum 

monasterium exinde quesierit per memorato d. Gregorio genitori memorate Marie vel per suos 

heredes, tunc ipsa et heredes sui idem monasterium desuper tollere debeant, excepto illa tertia 

memorate Marie de memoratum hortum, qui est foris ipsa gurgite de foris porta Furcilla secus 

ipsa via publica que pergit ad illa fuga, quam ipsa in veneficio detinebat a publica potestate; 

pena in auri lib. 6 byth. Scriptum et actum per Petrum Curialem. Signum manus Marie olim 

abbatisse et Iohannis et Marie h. f. ANACTACIOYC COYB i. e. Anastasius subscripsit. 

Testes: Sergius tabularius, Iohannes filius d. Sergii et Iohanne Curialis et scriniarius (Notam. 

instrum. S. Gregorii n. 345; Minieri, Saggio di codice …, t. I 1878 n. 7; Capasso, Monumenta 

..., II* 1885 p.204). 

- Die 17. Martij Ind. 7.
a
 Neap. Imp.e Basilio Imp.e an. 49. Maria olim Abba Mon.rij D.ni, et 

Salvatoris nostri Iesu Xpi atque Pantaleoni puellarum Dei, nec non Anastasius rt Ioannes filii 

D.ni Petri Paraminestra et D.na Maria Paraminestra promittunt D.na Mara abba Mon.rij S.ti 

Gregorij et Sebastiani propter d.am dictum integrum mon.rium vocabulo D.ni et Salvatoris 

nostri Iesu Xpi atque Pantaleoni ancillarum Dei una cum ecc.is seu cellis et habitationibus seu 

quam que domibus, et casalibus hortis terris cultis, et incultis montibus, collis, rivis, scapulis, 

seu pascuis, olivetis, castanetis, cerquetis seu padulis cum aquis suis, et cum sex unciis de 

fusarium simul et omnibus hospitalibus, et cum et omnibus serbis et ancillis, mobilibus rebus 

mobilium et immobilium seseque moventibus omnibus ad dictum mon.rium generaliter et in 

integro pertinentibus cum duabus partibus spectantibus eidem Anastasio et Iohanne germanis 

de ortu predicti mon.rii posito foris de illa gurgite de foris porta Furcilla, qua est iuxta viam 

publicam quæ pergit ad illa fuga quam lavorat ille Cannabaro. Propter quod ipsi cedentes 

receperunt à p.tto Mon.rio auri solidos 140. actum per Petrum Curialem Num.° 345. A lato: 

Unione del Mon.o del Salvatore e S. Pantaleone con quello di S. Gregorio e Sebastiano, colla 

cessione di tutti li beni del primo a’ beneficio del secondo renicti [?] e con la cessione di 

alcuni partic.ri di certe portioni di un orto sito fuori la Porta di forcella (ASNa, Mon. sopp.,